
76404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 novembre 2023, n. 1611
Convegno annuale e assemblea generale POLIS 2023, visita alla delegazione a Bruxelles della Regione 
Puglia. 27-30 novembre 2023, Bruxelles-Lovanio, Belgio. Autorizzazione missione all’estero.

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Anna MAURODINOIA, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, riferisce quanto 
segue.

Premesso che:

- La Regione Puglia è dotata di una Delegazione a Bruxelles che supporta la Presidenza della Regione 
Puglia garantendo, tra le altre, lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

⋅	 supporto alla Giunta, al Consiglio, alle Agenzie e alle Spa regionali nei rapporti con le Istituzioni 
Comunitarie; 

⋅	 supporto alle attività dei membri pugliesi del Comitato delle Regioni;
⋅	 coordinamento delle attività di partecipazione della Regione Puglia alla fase ascendente del 

diritto e delle politiche UE (L 234/2012 e LR Puglia 24/2011);
⋅	 cura dei rapporti con la Rappresentanza permanente dell’Italia presso la UE e con l’Ambasciata 

italiana in Belgio, nonché con altri stakeholders pubblici e privati attivi a Bruxelles; 
⋅	 cura dei rapporti con le rappresentanze regionali, italiane ed estere; 
⋅	 analisi di contesto dei diversi settori di attività dell’U.E. e confronto con le strategie regionali 

in materia; 
⋅	 analisi dei Programmi di finanziamento europei, dei Work programmes e dei bandi;
⋅	 identificazione di opportunità progettuali da sottoporre agli uffici regionali o ad altri soggetti 

interessati; 
⋅	 attività di informazione, comunicazione e capacità istituzionale su politiche europee e 

programmi di finanziamento, destinate sia all’Amministrazione regionale che ad altri soggetti, 
pubblici e privati del territorio pugliese;

⋅	
- la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 34/80 e dell’art. 6 della L.R. n. 28/2017, aderisce all’Associazione 

POLIS - European Cities and Regions Networking for innovative transport solutions - con sede a 
Bruxelles, un network di città e regioni europee con l’obiettivo di promuovere la mobilità sostenibile 
attraverso lo sviluppo di soluzioni innovative nell’ambito dei trasporti;

- l’Associazione POLIS ha lo scopo di sviluppare tecnologie e politiche innovative per il trasporto locale, 
attuando politiche sostenibili strutturate intorno a quattro pilastri tematici: 

⋅	 Ambiente e salute nei trasporti;
⋅	 Mobilità ed efficienza del traffico;
⋅	 Sicurezza stradale e sicurezza dei sistemi di trasporto;
⋅	 Aspetti economici e sociali dei trasporti;

- per l’anno 2023 è stata indetta la conferenza annuale POLIS e l’assemblea generale dei Membri 
dell’associazione presso la città di Lovanio in Belgio, dal 28 novembre al 30 novembre 2023.

Considerato che:
- la conferenza POLIS offre alle città e alle regioni l’opportunità di confrontarsi sui risultati e le innovazioni 

introdotte nell’ambito della mobilità e dei trasporti, con un’ampia platea di esperti, professionisti e 
decisori del settore pubblico e privato;

- la Regione Puglia, in quanto membro dell’Associazione POLIS, è stata invitata a prender parte alla 
conferenza annuale POLIS e all’assemblea generale dei Membri dell’Associazione del 2023;

- nell’ambito della strategia definita dal Dipartimento Mobilità, risulta di particolare rilevanza 



                                                                                                                                76405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

approfondire le tematiche che saranno trattate nel corso della suddetta conferenza, e nello specifico 
i nuovi modelli di mobilità sostenibile, le forme di alimentazione legate al Trasporto Pubblico Locale, 
la mobilità ciclistica in un’ottica di ridefinizione delle città e la transizione verso una logistica a zero 
emissioni;

- la Direzione del Dipartimento Mobilità ha inoltrato in data 15/11/2023, una richiesta di incontro 
presso gli uffici della Regione Puglia a Bruxelles, che si terrà nel pomeriggio del 27/11/2023, al fine di 
consolidare il confronto già avviato sulle opportunità derivanti dai programmi di cooperazione della 
nuova programmazione;

- il Direttore del Dipartimento Mobilità, di concerto con i dirigenti delle strutture afferenti allo stesso 
Dipartimento,  ha individuato, per la partecipazione alla conferenza annuale POLIS 2023, in qualità di 
rappresentanti della Regione Puglia la seguente delegazione:

	l’Avv. Vito Antonio Antonacci, Direttore del Dipartimento Mobilità;
	l’Avv. Francesca Arbore, Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del 

Trasporto Pubblico Locale;
	l’Arch. Francesca Guadalupi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e 

Intermodalità;
	l’Avv. Luciana Prosperi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e 

Intermodalità.

Rilevato  che:

- ai sensi della D.G.R. n. 1082 del 26/07/2002, trattandosi di missione all’estero, la Giunta Regionale 
dovrà autorizzare la delegazione individuata a svolgere la citata missione all’estero, per il periodo 27 
novembre 2023 (partenza) – 30 novembre 2023 (rientro), 

- la spesa presunta per la missione dell’intera delegazione è quantificabile in circa € 4.500,00;
- nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta 

permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, predisposto per sostenere le spese per le 
missioni da effettuare all’estero.

Visti:
- l’art. 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 

regionale”;
- la D.G.R. n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” 

la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale;
- la D.G.R. n. 746 del 26/04/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6, art. 11, della Legge 

regionale 4 gennaio 2001, n. 1”;
- Il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014;
- la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 

pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
- la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 

e bilancio pluriennale 2023-2025”;
- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 

2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

- la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. n. 302 del 07/03/2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;

-  la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”



76406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

ATTESO che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. 145/2018 commi da 819 a 843 e ss.mm. e ii. e alla L. 
160/2019 commi da 541 a 545;

Si ritiene che alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per autorizzare 
anticipatamente e complessivamente a partecipare all’incontro presso gli uffici regionali di Bruxelles, nonché 
alla conferenza annuale POLIS 2023 presso la città di Lovanio in Belgio, per il periodo 27 novembre 2023 
(partenza) – 30 novembre 2023 (rientro), la  seguente delegazione:

	Avv. Vito Antonio Antonacci, Direttore del Dipartimento Mobilità;
	Avv. Francesca Arbore, Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 

Pubblico Locale;
	Arch. Francesca Guadalupi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità;
	l’Avv. Luciana Prosperi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità.

dando atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico del Bilancio Autonomo regionale, al 
capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal Decreto legislativo 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 4.500,00 da finanziare con le disponibilità  del
seguente capitolo del Bilancio Autonomo nell’esercizio finanziario 2023: 
- cap. U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, ed alla L. n. 160/2019,commi 
da 541 a 545.

*****

l’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, ai sensi dell’art. 4, co.4, lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto 
finale disponendo di:

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui s’intende integralmente riportata.
2. Di autorizzare anticipatamente e complessivamente a partecipare all’incontro presso gli uffici regionali di 

Bruxelles, nonché alla conferenza annuale POLIS 2023 presso la città di Lovanio in Belgio, per il periodo 27 



                                                                                                                                76407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

novembre 2023 (partenza) – 30 novembre 2023 (rientro), la  seguente delegazione regionale:
	Avv. Vito Antonio Antonacci, Direttore del Dipartimento Mobilità;
	Avv. Francesca Arbore, Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 

Pubblico Locale;
	Arch. Francesca Guadalupi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità;
	l’Avv. Luciana Prosperi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità.

3. Di dare atto che le spese di missione complessive ammontano presuntivamente ad  € 4.500,00  e che la 
stessa trova copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo regionale  U0003062 
“Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

4. Di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5. Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP nonché sul sito www.regione.
puglia.it nella sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore Francesca GUADALUPI

Il Direttore del Dipartimento Mobilità Vito Antonio ANTONACCI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di Delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità Vito Antonio ANTONACCI

L’ASSESSORE PROPONENTE
L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Anna MAURODINOIA

L A  G I U N T A

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, condivise e approvate 
di:
1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui s’intende integralmente riportata.
2. Di autorizzare anticipatamente e complessivamente a partecipare all’incontro presso gli uffici regionali di 



76408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

Bruxelles, nonché alla conferenza annuale POLIS 2023 presso la città di Lovanio in Belgio, per il periodo 27 
novembre 2023 (partenza) – 30 novembre 2023 (rientro), la  seguente delegazione regionale:
	Avv. Vito Antonio Antonacci, Direttore del Dipartimento Mobilità;
	Avv. Francesca Arbore, Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 

Pubblico Locale;
	Arch. Francesca Guadalupi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità;
	l’Avv. Luciana Prosperi, Funzionario della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità.

3. Di dare atto che le spese di missione complessive ammontano presuntivamente ad  € 4.500,00  e che la 
stessa trova copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo regionale  U0003062 
“Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

4. Di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5. Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP nonché sul sito www.regione.
puglia.it nella sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     


